
Nº 210, quarta-feira, 4 de novembro de 2015 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015110400005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 111, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo único do art. 3º da
Lei nº 7.668, de 22 de agosto de 1988, e tendo em vista o disposto no
art. 6º do Anexo I do Decreto nº 6.853, de 15 de maio de 2009, bem
como as indicações contidas no Processo/FCP nº 01420.011014/2015-
65, resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para o Conselho
Curador da Fundação Cultural Palmares, para mandato de três anos:

I - representante do Ministério da Justiça: Gabriel de Car-
valho Sampaio;

II - representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação: Emília Maria Silva Ribeiro;

III - representante do Ministério da Educação: Rodrigo Ed-
nilson de Jesus;

IV - representantes da Comunidade Afro-Brasileira:
a) Maria Stella de Azevedo Santos;
b) Ivo Fonseca Silva;
c) Nelson Fernando Inocêncio da Silva;
d) Giane Vargas Escobar;
e) Jorge Coutinho;
f) Jefferson Rodrigues de Rezende; e
V - representante da Comunidade Indígena: Welton Jhon

Oliveira Suruir.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

PORTARIA Nº 112, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do parágrafo
único do art. 87 da Constituição, bem como pelo § 4º do art. 19 do
Decreto nº 8.124, de 17 de outubro de 2013, e considerando o dis-
posto na Portaria nº 32, de 15 de abril de 2014, resolve:

Art. 1º Alterar o inciso VIII do art. 1º da Portaria no 32, de
15 de abril de 2014, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º (...)
VIII - Instituto Brasileiro de Museus:
Titular: Marcos José Mantoan - CPF: 040.751.228-40
Suplente: Eneida Braga Rocha - CPF: 266.537.701-25" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Ministro de 09 de outubro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 13 subsequente, seção 2 página
8, que trata do afastamento do país de GUSTAVO DE BRITTO
FREIRE PACHECO, processo nº 01400.062012/2015-72, onde se lê
"...no período de 21 a 25 de outubro de 2015...", leia-se: "...no
período de 21 a 26 de outubro de 2015...".

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 3 de novembro de 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MI-
NISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 136, de 17 de outubro de 2012, do Mi-
nistério da Cultura, publicada no Diário Oficial da União de 18 de
outubro de 2012, e de acordo com a Portaria nº 628, de 21 de
setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
setembro de 2015, bem como o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, resolve autorizar o afastamento do país de SA-
MUEL BARICHELLO CONCEIÇÃO, Coordenador-Geral de Regu-
lação em Direitos Autorais, da Diretoria de Direitos Intelectuais, para
participar da Reunião Negociadora do Acordo Comercial Expandido
Brasil-México (ACE), na Cidade do México, México, no período de
8 a 14 de novembro de 2015, incluindo trânsito, com ônus/MinC.

ALOYSIO ANTONIO CASTELO GUAPINDAIA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA No- 320, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FU-
NARTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Pre-
sidente da Funarte, nos termos da Portaria nº. 045 de 09 de março de
2015, publicada no D.O.U. de 11 de março de 2015, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a contar de 01/11/2015, o servidor Claudio
Guimarães Ferreira, matrícula SIAPE nº 1879285, CPF nº
259.102.807-91, do cargo em comissão de Gerente, código DAS
101.3, do Centro da Música desta Fundação.

REINALDO DA SILVA VERÍSSIMO

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso III do art. 4º da Portaria/MD nº 1.839, de 9 de dezembro de
2010, e considerando o disposto no Decreto nº 7.974, de 1º de abril
de 2013, resolve:

No- 2.342 - NOMEAR MARCELO MENDONÇA, para exercer o
cargo de Assessor da Assessoria Parlamentar deste Ministério, código
DAS 102.4.

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso III do art. 4º da Portaria/MD nº 1.839, de 9 de dezembro de
2010, e considerando o disposto no Decreto nº 7.974, de 1º de abril
de 2013, resolve:

No- 2.344 - NOMEAR NATÁLIA MORENA SILVEIRA CARDOSO,
para exercer o cargo de Assessor Técnico na Assessoria de Co-
municação Social deste Ministério, código DAS 102.3.

JOÃO LUIZ DOS SANTOS SANTOS

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL

PORTARIA DIRAP No- 5.689/1HI2, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 4º, inciso II,
da Portaria COMGEP nº 2.567/DLE, de 22 de setembro de 2015, e
considerando o Processo nº 67560.007902/2015-97, resolve:

Conceder transferência para a reserva remunerada ao Cel Int
RONALDO LOIOLA MACHADO (Nr Ord 1986732), do efetivo da
Universidade da Força Aérea, de acordo com o art. 96, inciso I, e art.
97, ambos da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, com a
remuneração a que faz jus, observando o art. 50, inciso II, da men-
cionada Lei, alterado pelo art. 28 da Medida Provisória n° 2.215-10,
de 31 de agosto de 2001, regulamentada pelo Decreto n° 4.307, de 18
de julho de 2002.

Maj Brig Ar JOÃO TADEU FIORENTINI

PORTARIAS DIRAP/4PC2, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no DOU
nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando os Processos
nºs 67422.100522/2011-81 e 67422.010667/2015-15, da PIPAR, re-
solve:

No- 6.200 - Alterar a Portaria DIRAP nº 4.154/4PC2, de 8 de julho de
2015, publicada no DOU nº 138, de 22 de julho de 2015, Seção 2,
referente à concessão de pensão do instituidor SEBASTIÃO AME-
RICO FILHO (Nr Ord 4682386), SIAPE nº 0201747, com a fi-
nalidade de considerar a pensão com base na Emenda Constitucional
nº 70, de 29 de março de 2012, ficando inalterados os demais termos
daquela portaria.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no DOU
nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando os Processos
nºs 67422.002371/2008-00 e 67422.004426/2015-37, da PIPAR, re-
solve:

No- 6.202 - Alterar a Portaria DIRAP nº 2.668/4PC2, de 6 de maio de
2015, publicada no DOU nº 86, de 8 de maio de 2015, Seção 2,
referente à concessão de pensão do instituidor HELCIO DE CAR-
VALHO (Nr Ord 4638220), SIAPE nº 0204553, com a finalidade de
considerar a pensão com base na Emenda Constitucional nº 70, de 29
de março de 2012 .

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no DOU
nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando o Processo nº
67422.019937/2015-53, da PIPAR, resolve:

No- 6.213 - Conceder pensão vitalícia a JACIRA QUINTELA ABEL,
companheira de ERASTO PEREIRA BARBOSA (Nr Ord 4641523),
SIAPE nº 0199135, falecido em 29 de dezembro de 2014, aposentado
no cargo de Artífice de Aeronáutica, código 444015, equivalente a
100% (cem por cento) da classe "S", padrão I, NI, com os proventos
acrescidos de 20% (vinte por cento), por força do art. 184, inciso II,
da Lei nº 1.711, de 28 de outubro de 1952, considerando o disposto
nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, combinado com o art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887, de 18 de junho de 2004, a contar da data do óbito.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no DOU
nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando os Processos
nºs 67220.016099/2014-51 e 67220.017878/2015-55, do II COMAR,
resolve:

No- 6.214 - Alterar a Portaria DIRAP nº 5984/4PC2, de 29 de outubro
de 2014, publicada no DOU nº 211, de 31 de outubro de 2014, Seção
2, referente à concessão de pensão do instituidor JOSÉ ANTÔNIO
DA SILVA (Nr Ord 4628616), SIAPE nº 0191545, com a finalidade
de incluir HILDA SOARES DA SILVA, companheira, e, em con-
sequência, alterar a cota-parte de MARIA JOSÉ DA SILVA, viúva,
conforme discriminado abaixo:

Beneficiárias Cota-Parte
Vi g ê n c i a

A Contar de

Natureza Fundamento

Maria José da Silva 31/07/2014
1/1

26/06/2015
1/2

Vi t a l í c i a Artigos 215 e 217, inciso I,
alínea "a", da Lei n°
8.112/90, com base na Emen-
da Constitucional n° 70, de
29 de março de 2012.

Hilda Soares da
Silva

--- 1/2 Vi t a l í c i a Artigos 215 e 217, inciso I,
alínea "c", da Lei n°
8.112/90, com base na Emen-
da Constitucional n° 70, de
29 de março de 2012.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no DOU
nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando o Processo nº
67422.017505/2015-16, da PIPAR, resolve:

No- 6.217 - Conceder pensão vitalícia a MIRIAM ALMEIDA RI-
BEIRO, viúva de MILTON LUIZ RIBEIRO (Nr Ord 4706773), SIA-
PE nº 0207502, falecido em 18 de junho de 2015, aposentado no
cargo de Agente de Telecomunicações e Eletricidade, código 444013,
equivalente a 100% (cem por cento) da classe "S", padrão III, NI,
com os proventos acrescidos da diferença entre a classe "S", padrão
III, NI e a classe "C", padrão III, NI, por força do art. 192, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o disposto
nos artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com redação da Lei n° 13.135, de 17 de junho de 2015,
combinado com o art. 2°, inciso I, da Lei n° 10.887, de 18 de junho
de 2004, a contar da data do óbito.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no DOU
nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando o Processo nº
67720.022295/2015-13, do GIA-SJ, resolve:

No- 6.219 - Conceder pensão vitalícia a MARGARETH MARIA
SAMPAIO BUENO, viúva de JOSÉ PIRES BUENO (Nr Ord
4692217), SIAPE nº 0208776, falecido em 9 de setembro de 2015,
aposentado no cargo de Técnico, código 406003, equivalente a 100%
(cem por cento) da classe "Técnico 2", padrão II, NI, com os pro-
ventos da classe "Técnico 3", padrão II, NI, por força do art. 184
inciso I, da Lei nº 1.711/52, considerando o disposto nos artigos 215
e 217, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redação da Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, combinado com o
art. 2º, inciso I da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, a contar da
data do óbito.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no DOU
nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando o Processo nº
67221.034335/2015-92, da BAFZ, resolve:

No- 6.220 - Conceder pensão a TEREZINHA DE JESUS CAVAL-
CANTE CORREIA, viúva de JURACY CORREIA LIMA (Nr Ord
4545532), SIAPE nº 0191202, falecido em 16 de agosto de 2015,
aposentado no cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos,
código AUXOPESED 482079, equivalente à proporcionalidade de
34/35 (trinta e quatro, trinta e cinco avos) da classe "ESPECIAL",
padrão I, NA, considerando o disposto nos artigos 215 e 217, inciso
I, observado o art. 222, inciso VII, alínea "a" da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação da Lei n° 13.135, de 17 de junho
de 2015, com base na Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março
de 2012, a contar da data do óbito, por um período de 4 meses.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no DOU
nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando o Processo nº
67422.015278/2015-86, da PIPAR, resolve:

No- 6.221 - Conceder pensão vitalícia a MARIA ROSA NUNES,
viúva de FRANCISCO PIO NUNES (Nr Ord 4705912), SIAPE nº
0210548, falecido em 25 de maio de 2015, aposentado no cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, código AUXOPESED
482079, equivalente a 100% (cem por cento) da classe "ESPECIAL",
padrão I, NA, considerando o disposto nos artigos 215 e 217, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação da Lei
n° 13.135, de 17 de junho de 2015, combinado com o art. 2°, inciso
I, da Lei n° 10.887, de 18 de junho de 2004, a contar da data do
óbito.

Maj Brig Ar JOÃO TADEU FIORENTINI

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-04T05:51:51-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




